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Anotace

Bakalářské práce „Dopad kurzových změn a zajištění obchodních rizik ve vybraném

podniku“ se zabývá kurzovými riziky, které firmám vznikají obchodováním se

zahraničím a dále možnostmi eliminace tohoto rizika. První část je věnována vymezení

kurzového rizika, finančním derivátům a jejich základním charakteristikám. Druhá část

se zabývá kurzovými dopady a příklady možného zajištění proti kurzovým ztrátám

v konkrétním podniku.
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The goal of the submitted thesis „The impact of exchange rate differences and assuring

of business risks in a specific company” is dealing with exchange rates risks which

appear due to international trading and possibilities of elimination of this risk. The first

part is devoted to exchange rate risk, financial derivates and their basic characteristics.

The second part deals with the exchange rate impacts and the examples of possible

assurance against exchange losses in a specific company.
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Úvod

Doby, kdy státy vedly mezi sebou vyúčtování ve zlatě, jsou dávno pryč. Nejen

z důvodu vysoké ceny, ale zejména pro obtížnost těchto operací. Zlato se tak stalo

běžným zbožím, stejně tak jako ropa, nerostné suroviny a jiné. Vyúčtování mezi

zeměmi ve zlatě bylo nahrazeno devizovými operacemi, které fungují dodnes.

Mezinárodní měnou byla před několika desítkami let britská libra, která byla

nahrazena americkým dolarem a dnešní tendence vedou k vytlačování dolaru eurem.

Stejně tak, jak doprovází změny a vývoj celý svět, dochází i k vývoji devizového

trhu, který lze označit za jeden z největších trhů na světě. Právě devizový trh je

obsahem první kapitoly mé práce, kde se zabývám základní charakteristikou, historií,

účastníky a rozdělením devizového trhu.

Na devizovém trhu dochází k velké kolísavosti měn, které je spojeno s kurzovým

rizikem spojeným s obchodováním se zahraničím. Zmiňované kolísavosti měn

nepřináší vždy obchodujícím podnikům kurzové zisky, ba naopak, jsou to časté

kurzové ztráty, proti kterým by se podniky měly zajišťovat. Jak je známo,

na účastníky obchodních transakcí jsou kladeny vysoké nároky a v mnoha případech

hospodářský úspěch těchto subjektů závisí právě na důsledném zajištění tržních

rizik.

V druhé kapitole proto vysvětluji, co kurzové riziko pro podnik znamená a jak

vzniká. V následujících kapitolách, tedy ve třetí a čtvrté kapitole, se zabývám

možnostmi zajišťování proti kurzovým rizikům, které mohou podnikům vznikat

v rámci obchodování se zahraničím, a to vlivem kolísavosti měn.

Ve třetí kapitole jsou shrnuta taková zajištění, která podniky nestojí žádné poplatky,

ale nejsou tak účinná jako určité typy devizových operací, které jsou podrobněji

vysvětleny ve čtvrté kapitole. Jsou zde uvedeny základní techniky devizových

operací, které jsou nejčastěji využívány subjekty devizového trhu. Podrobněji se

věnuji termínovaným operacím – forward a futures, swapovým kontraktům,

spotovým kontraktům a opcím. Poukazuji na to, kdy se tyto kontrakty používají, co

je pro ně charakteristické, či jaké jsou rozdíly mezi uvedenými kontrakty navzájem.

V poslední kapitole uvádím konkrétní zajištění, které Afras Energo s. r. o.

využívá, či zda využití jiných zajištění je pro firmu výhodné.
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1. Devizový trh

1.1. Charakteristika devizového trhu a jeho historie

Devizový trh je nejstarší z finančních trhů na světě. Na úrovni jaký ho známe dnes,

se začal utvářet v průběhu 19. století, kdy hlavní světovou měnou byla britská libra,

která při měnových obchodech dominovala. Proto hlavním centrem měnových

obchodů byl Londýn. Ostatní devizové trhy byly vybudovány v centrech jako jsou

New York, Tokio a Frankfurt, která stále tvoří nejvýznamnější finanční centra.

Všechna tato centra jsou propojena a vytváří tak jeden globální devizový trh.

Po 2. světové válce, která poškodila britskou ekonomiku, se stal po libře hlavní

obchodní měnou americký dolar. I v České republice prošel devizový trh zejména

v roce 1997 velkými změnami a výkyvy, když se začal významně prohlubovat rozvoj

mezinárodních ekonomických vazeb, a tím se zdokonalil i rozvoj mezinárodních

plateb a mezinárodních obchodů.

Devizový trh je místem, kde mohou fyzické osoby, firmy a banky nakupovat a

prodávat volně směnitelné měny. Tento trh je nejlikvidnější a denní celosvětový

obrat činí okolo 2 triliónů amerických dolarů. Možnost obchodovat na devizovém

trhu nepřetržitě celý den činí tento způsob obchodování přitažlivým, a to z hlediska

obchodních záležitostí.

Je zároveň trhem, kde se setkává nabídka cizí měny s poptávkou týkající se této

měny a dochází k nákupům a prodejům. Provádějí se zde operace, které souvisejí

s inkasy za vývoz zboží a služeb, s úhradami za dovoz zboží a služeb a s jinými

ekonomickými transakcemi.

Charakteristickým rysem devizových a peněžních trhů je jejich značná kolísavost

s častými, někdy i několikaprocentními změnami kurzů během krátkého časového

intervalu. Příčiny těchto výkyvů jsou značně rozmanité. Od ekonomické situace

jednotlivých zemí, změn na politické scéně, vojenských konfliktů či živelných

pohrom, přes změny úrokových sazeb, výsledky pravidelně zveřejňovaných

ekonomických ukazatelů v jednotlivých zemích až po operace centrálních bank.

Devizové trhy reagují velmi prudce na nečekané události, a to dokonce během

několika málo vteřin či minut. [1]
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Důvodem těchto zvratů může být skutečnost, kdy velké investiční fondy a banky

investují na trh stamiliónové částky, přičemž výše a hodnota těchto částek jim

umožňuje do jisté míry ovlivňovat pohyby na trhu.

1.2. Rozdělení devizového trhu a jeho účastníci

Na klasifikaci devizového trhu můžeme nahlížet z několika hledisek:

 Podle druhů plateb můžeme dělit na trh valut a trh deviz

Na valutovém trhu se obchoduje s hotovostními penězi. Směňuje se zde národní

měna za měnu cizí. Valuty mají všeobecně širší spread, tzn. že jsou všeobecně

dražší než devizy, protože jsou spojeny s určitými náklady a riziky. Na devizovém

trhu se obchoduje se zahraničními měnami, a to v bezhotovostní formě. Na tomto

trhu se utváří na základě poptávky a nabídky devizový kurz.

 Podle techniky operací dělíme trh na termínový, spotový a swapový trh.

Na spotovém trhu se uskutečňují devizové obchody s dodáním deviz do dvou

pracovních dnů. Na termínovaném trhu se uskutečňují obchody, při kterých

se nakupují a prodávají devizy ke sjednanému termínu na základě takového kurzu,

který byl předem dohodnutý při uzavírání kontraktu. Swapy vznikají kombinací

spotových a forwardových obchodů. Spadají v širším slova smyslu do

termínových operací.

 Z hlediska subjektů, které se na trhu pohybují, můžeme trh rozdělit na

velkoobchodní či mezibankovní a maloobchodní či klientský. [2]

Na devizovém trhu vystupuje velký počet účastníků, které můžeme rozdělit na:

 Jistící subjekty (hedgers)

Vystupují zde podniky zabývající se importem a exportem, kdy obchody jsou

financovány v cizích měnách. Hlavním cílem je omezení rizika.

 Spekulanti (speculators)

Vystupují zde firmy i fyzické osoby, které investují peněžní prostředky. Jsou

velmi důležitým článkem trhu, protože poskytují likviditu, dochází k rovnováze

kurzů a tím se snižuje kolísavost měn. Spekulanti podstupují riziko v důsledku
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očekávaných zisků z rozdílů cen termínovaných kontraktů. Sázejí jak na

posilování, tak na oslabování měn.

 Arbitrážní makléři (arbitragers)

Vystupují zde investoři s velkým kapitálem a uzavírají transakce na dvou a více

trzích. Využívají tak kurzových rozdílů. Snaží se dosahovat bezrizikového zisku

díky drobným kurzovým diferencím na jednotlivých trzích. Kurzové arbitráže

tlačí kurzy k rovnováze, ovšem podmínkou arbitráží je likvidní trh a nízké

transakční náklady.

 Tvůrci trhu (market makers)

Jedná se například o brokery a měnové dealery. Dealeři nakupují a prodávají

na svůj účet. Dosahují tak zisků z rozdílů kurzů. Brokeři zprostředkovávají

obchody na devizovém trhu za poplatek. Banky a podniky upřednostňují

brokerské firmy z důvodu zachování anonymity dojednání obchodu.


[…]


okamžiku inkasa. Řízení tohoto rizika se stává tedy důležitým faktorem, který

ovlivňuje finanční situaci firem.

Měnovému riziku se firmy mohou vyhnout způsoby, které jsou uvedeny

ve 3. kapitole (fakturace v domácí měně, přenesení rizika, využívání devizových účtů

atd.) Ovšem ne vždy jsou veškeré možnosti vhodné a ne vždy použitelné pro veškeré

firmy, zejména pokud chtějí uspět na silně konkurenčním trhu. Dalším efektivnějším

způsobem řízení měnového rizika je využití finančních derivátů, které dnes tvoří

neodmyslitelnou a velmi oblíbenou součást finančních trhů.

Popis a charakteristiky finančních derivátů jsou uvedeny ve 4. kapitole. Zabývala

jsem se konkrétně deriváty typu forward, futures,swap, spot a opce.

Poslední kapitola obsahuje seznámení se společností Afras Energo s. r. o., jejíž

hlavní obchodní činností je pokrytí trhu v segmentu radiačního monitorování

a radiační ochrany a dále v oblasti měření a regulace. Tato společnost obchoduje se

zahraničím ve velkém rozsahu a proto je vystavena kurzovým rozdílům. Praktická

část je věnována způsobům zajišťování, které společnost Afras Energo s. r. o. již

využívá a jsou zde uvedeny i příklady možností, které by bylo možno použít.
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Obraty na FX trhu za říjen 2008 ( v mil.USD za den)

Zdroj: Česká národní banka, www.čnb.cz
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Příloha č. 2:

Deriváty bankovního sektoru (Česká republika)

Zdroj: Jílek, J.: Kapitálový a derivátový trh, 1998

DERIVÁTY V ČESKÉM BANKOVNÍM SEKTORU

PEVNÉ TERMÍNOVÉ KONTRAKTY OPČNÍ TERMÍNOVÉ

KONTRAKTY

FORWARDY

44,4 %

FUTURES

1,1 %

SWAPY

45,4 %

OPCE

9,1 %
Komoditní

-
Akciové

0,6 %
Měnové

17,8 %

Komoditní

-

Akciové

-
Měnové

-

Komoditní

-
Akciové

-
Měnové

25,9 %

Komoditní

-
Akciové

1,6 %
Měnové

7,5 %
Úrokové

26,0 %

Úrokové

1,1 %

Úrokové

19,5 %

Úrokové

-
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Příloha č. 3:

Kurz CZK vůči EUR pro rok 2008/09

- Kurz CZK / EUR (kolik CZK dostanu za 1 euro)

- Kurz SKK / CZK (kolik slovenských korun stála 1 CZK)

Zdroj: www.zoznam.sk

http://www.zoznam.sk/
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Příloha č. 4:

Meziroční změna kurzu koruny vůči euru (1994- 2008)

Zdroj: Česká národní banka, www.čnb.cz

http://www.�nb.cz/

59

Příloha č. 5:

Vývoj kurzu koruny za tři měsíce vůči dolaru (březen-květen 2009)

Zdroj: www. patria.cz
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Příloha č. 6:

Výkaz zisků a ztrát Afras Energo s. r. o. (2007)

(v tis. Kč)

Ozna-
čení Text

Číslo
ř.

Skutečnost v
účetním
období

A. b běžném minulém

I. Tržby za prodej zboží 1 8 117 4 888

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 5 335 4 266

Obchodní marže (I.-A.) 3 2 782 622

II. Výkony 4 17 697 26 290

B. výkonová spotřeba 5 11 042 16 962

Přidaná hodnota
(I.+A.+II.B.)6 6 9 437 9 950

C. Osobní náklady 7 6 375 5 881

D. Daně a poplatky 8 17 31

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotn. a
hmotného majetku 9 336 156

III.
tržby z prodeje dlouhodbého majetku a
materiálu 10 1 417

F.
Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku a mat. 11 18

G.
Změna stavu rezerv a opravených položek
v provozní obl. 12

IV. Ostatní provozní výnosy 13 30 122

H. Ostatní provozní náklady 14 285 128

V. Převod provozních výnosů 15

I. Převod provozních nákladů 16

*
Provozní výsledek hospodaření
(zohlednění položek (+) až V.) 17 2 455 4 275

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 18

J. Prodané cenné papíry a podíly 19

VII.
Výnos z dlouhodobého finančního majetku
(součet VII.1. až VII.3.) 20

VIII.
Výnosy z krátkodobného finančního
majetku 21

K. Náklady z finančního majetku 22

IX.
Výnosy z přecenění cenných papírů a
derivátů 23

L.
Náklady z přecenění cenných papírů a
derivátů 24

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek
ve finanční oblasti 25

X. Výnosové úroky 26 1 1

N. Nákladové úroky 27

XI. Ostatní finanční výnosy 28 82 51

O. Ostatní finanční náklady 29 114 101

XII. Převod finančních výnosů 30

P. Převod finančních nákladů 31

*
Finanční výsledek hospodaření
(zohlednění položek VI. až P.) 32 -31 -49

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 33 747 1042

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 34 1677 3184
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XIII. Mimořádné výnosy 35

R. Mimořádné náklady 36

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 37

*
Mimořádný výsledek hospodaření (XIII.-
R.-S.) 38

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-) 39

***
Výsledek hospodaření za účetní období
(+/-) 40 1 677 3184

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 41 2 424 4 226
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