## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Katedra účetnictví a financí

**Student:** Gabriela Havlínová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Dopad kurzových změn a zajištění obchodních rizik ve vybraném podniku

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Jan Krška

**Povolání oponenta:** Ředitel divize Temelín, I&C Energo a.s.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: V současné době se mluví o tom, že naše ekonomika se pomalu zvedá ode dna. Pokuste se predikovat jaký to může mít vliv na kurz CZK vůči EUR a USD a následně jaký by to mohlo mít dopad na hospodaření firmy AFRAS Energo.

Otázka 2: Jaká opatření by jste firmě AFRAS Energo navrhla pro zmírnění případných negativních dopadů.

**Datum:** 08. 09. 2009

**Podpis oponenta bakalářské práce:**